Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1612

13 De famulis, qui suas operas Dominis locant.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14014

Nono queritur, An rei locatæ dominum transferatur aliquando ad conductorem. In *nave Saephei ff Locati*, Alphonus Iurisconsultus sic ait: Rerum locatarum duo genera sunt: ut aut idem redderetur, sicut cum vestimenta nulli curanda locarentur: Aut cuiusdem generis, veluti cum argenteum pustulatum fabro daretur, ut vas fierent, aut aurum, ut annuli; ex superiori casu, tunc Domini manere, ex posteriori non creditur nisi significat, ut hic Iurisconsultus, rei locatæ, quando datur, ut reddatur in eodem genere, dominum ad conductorem transire, eo quod conductor non cogit ut reddere idem, quod accepit, sed aliud in eodem genere: Et ideo idem Iurisconsultus *ibidem* dicit, in natum transire dominum, cum complures frumentum suum confundantur, & miscuerant, & illi tradiderant, ut nauis sua transportaretur: nam eo ipso ipso, quod Domini suum frumentum confundantur, cœsequens fuit, ut nulli corrum nauta cogerebatur reddere idem frumentum, quod accepit, sed aliud in eodem genere. Quemadmodum etiam cum argentum fabro datur, ut vas habet, tunc enim faber non cogit idem numero argentum reddere. Quandoque igitur ex pacto res locata debet reddi eadem genere, sed non eadem numero, dominum ad conductorem transire.

Quædam aliae questiones de pactis in locationibus apponi solitis, dilinuntur.

CAPUT XII.

QUÆDAM PACTA IN LOCATIONIBUS INTERVENIUNT, IN QUIBUS VIDETUR VITÆ PECCATUM INESSE.
Primo queritur, An possit quis locare boves, oves, vel iumenta, ita ut obliget sibi conductorem ad reddendum ea animalia quæ sana, & integra? Quidam centalem locatorem vitæ peccatum admittere quia perinde est, ac si mutuam daret minorem pecuniam sumnam, ut maior sibi redderetur, vel perinde est, ac si mutuum daret frumentum vetus, ut accepere non posset. Ita quia, quemadmodum res locata si casu periret, locator periret, non conductor; sic etiam cum sit casu, non culpa conductoris deteneret, si locatori, non conductori. Sotus vero lib. 6, De *Iust. quæst. art. 1. ad 1.* dicit, si Titius suum equum locaverit Caio, à quo male tractandum, & vexandum putat, posse tutum cum eo per actum pœnæ, ut si equus periret, ipsi Caio periret. De hoc pacto iam dixi cap. *precedenti quæst. 7.*

Quædama vero dubia sunt, an possit Titius equum Caio locare ex pacto, ut reddat cum sibi quæque sanum, & integrum? Dubitandum non est, quoniam conductor ex tali pacto onus suscipiat prezzo estimabilem: & ideo, nisi tale onus locator iusta increde compenget, cum conductor id onus gravitudo subire reculerit, multitudo peccatum admittit: quare necesse est, ut minimat mercedem, qua equum, vel bovem, vel iumentum conductori locat. Medina in sua *Instruct. Confess. lib. 1. cap. 4. §. 27.* nam huiusmodi res, & alia similes, quæ locantur, vel commendantur, vitijs ipsò minuantur, atterruntur.

Quid vero sentierit, si Titius locet Caio suum equum, & quia probabilitate coniectari possit ipsius Caio culpa peritum, pacificiter cum eo, ut præter mercedem, soluat sibi certam pecuniam quantitatem, ratione peniculi, cui suum equum obiecit? Medina *De rebus restituens quæst. 38. in Crux*, affirmat posse. Dicendum est oppositum, nisi mercedem minimat.

Secundo queritur, An qui iumentum, aut bouem alteri locat ea conditione, ut conductor reddat aliud iumentum, vel bouem in ea statu, in qua est nunc bos, quem locat, in vitæ peccatum inedita? Respondeo in huiusmodi locatione, vitæ peccatum inedita, quia locator suum bouem locat, ut cum renoveret, & ramen animal eo ipso, quod locatur, fit grandioris atatus.

Quid autem dicendum, si quis locet bouem suum, ut sibi reddatur in omnem euentum aliis bos quæque bonus? Respondeo, nisi locator minuat mercedem, vel aliunde compensetur, quod imponit conductor, ministrum hunc esse contractum; quia obligat sibi conductorem ad reddendum bouem quæque bonum, etiam si bos locatus, sit faetus casu conductoris, non culpa deterior.

Tertio queritur, An Titio fas sit locare Caio suas oves, vel capras ad stercorandum agrum ipsius Caio, & ad percipiendum lac, vel butyrum, & lanam, & nihil præterea, ea lege, ut conductor soluat certam pensionem, & debeat integrum numerum ovium sibi locatarum seruare, videlicet ex febis ipsarum ovium, vel caprarum, totidem oubus, capris, & capriæ suppleret, quod fuerint motu. Quidam cœsent, tale pactum esse vñstrarum, quia locator ex locatione tenet oves suas, caprasque locatas. Deinde, quia obligat sibi conductorem ad reddendum totidem oves, vel capras, quod locatas accepit, etiam si casu perirent, non culpa conductoris, cum tamen res locata locatori pereat, non conductori.

Tertio, quia in eo casu factus ovium, vel caprarum locatarum, locatori, non conductori debentur, quia non ideo gregem, vel armentum conductit Caio, ut ex eo fructus percipiat, sed tantum lac, & lanam, vel conductus ad stercorandum agrum suum: quemadmodum si quis conduxit arborem non fructuum colligendorum gratia, sed umbra, odoris, vel voluptatis causa. Respondeo, in tali locatione magnum onus conductorem sufficit, quod nisi iusto pretio compensetur, iniquum à locatori imponitur conductori. Nam rei locatæ dominum penes locatorem manet, & ideo si casu pereat, ipsi periret. Quando vero res locatur, ut sit periculo conductoris, quamvis pactum non sit contraria sed præter naturam locations, nihilominus, quia talis periculi suscepit eum pretio estimabilis, debet locator iusto pretio compensare, vel diminuta rei locata mercede, vel aliunde soluta pecunia.

De famulis, qui suas operas Dominis locant.

CAPUT XIII.

SCENDVM est, aliquos famulari Domini certa mercede, quæ consuetudine patriæ, vel legi Principiis, aut statuto Republica taxata soluta solet. Alios famulari Domini mercede, eorum arbitrio relicta. Alios solo vietu, & vestitu contentos. Alios solo vietu præses. Alios certa pensione ipsi Domini soluta; quia ex pacto nimur Domini famularunt, ut à Domini certa aliquam arrem adiscant; & quia ex ea lucrum reportant, mercedem soluta. Viris itidem primarijs ac nobilibus coniunctuerunt nonnulli famularum præstare absque villa mercede, ad ducti sola spe aliquius beneficii conseqüendi, eo quod cum Domini illi sint viri primarij, plurimum valentes, vel in aula, & curia Principis, vel in Republica, vel per seipso, propterea quod sunt in dignitate aliqua, & honore constituti, & maxima auctoritate præstantes.

His positis, Primo queritur, An quando consuetudine patriæ merces famulis solvitur, eam soluere Domini debent, etiam si famulos admirantur, nulla de mercede facta mentione? Respondeo, eos debere mercedem consuetam, quia tunc famuli tacite videntur suas operas locate ex pacto, ut solitam mercedem recipiant. Quid si Domini eam minimè solvant? Certe si famuli eam exigeret, aut postulare non audirent, aut nimiam Dominorum potentiam, aut lenitatem, possunt claim rura conscientia, tantundem ex bonis Dominorum sibi capere, quanta est merces sibi debita. Ac ne sint in propria causa Iudices, id facient arbitrio Confessari, aut boni viri.

Quid item si solita merces non sufficiat ad viatum famili? Respondeo, Dominos secundum conscientiam nihil

præter

præter consuetam mercedem famulis debere. Nam quemadmodum iusta pietas rerum communis hominum estimatione, vel lege Principis, vel statuto ciuitatis ponuntur, sic etiam iusta merces rerum locatarum, vel operarum; ergo consueta merces famulorum pro iusta habenda est.

Secundo queritur, An ij famuli, qui admittuntur a Domino, ea conditione, vt solo viatu, & vestitu sint contenti, possint aliquid amplius exigere, vel sua auctoritate ex bonis Domini vniuersitate? Respondeo, non posse, quia contractus ex conventione contrahentem legem accipiunt: ergo famulus, qui pactum fecit cum Domino, vt ab eo solum viatum, vel vestitum haberet, conuenienter stare debet. Item, quemadmodum potest, quis rem suam alteri donare, ita potest quis partem rei sua, & non totam gratis concedere. Eadem ratione potest quis gratuito suum famulatum alteri praefare, & potest hinc partim gratis, partim preio inferire, quoniam eidem ratio potest esse de parte, que est de ovo. *L. Qua de tata. f. Derei vindicat. & l. Illud. ff. Ad legem Aquilam.* Et hinc est, vt talis famulus non possit sibi aliquid ex bonis Domini surripere ultra pactam cum Dominis mercedem.

Tertio queritur, An quando famulus a Domino admis-
sus est ad famulatum ea conditione, & lege, vt liberum sit
famulo literis operam dare, aitemque aliquam addictere, li-
cet Domino duro cum famulatu grauitate, ita ut ei per tem-
pus non liceat, vel naue operam literis, vel aitem addic-
te? Respondeo, Dominum conuenienter stare debere; quod si
non fecerit, serui dominum relarcere compelluntur; quia eum
iusta mercede fraudat, aut plus quam pars eius, grauitat
ac premvit.

Quarto queritur, An Dominus, qui famulum admis-
tit exigua mercede, vel nulla, quia famulus sola spe benefi-
ciij adductus, ei sua sponte se obligauit, debebat aliquid
refinire, si postea cum nullo beneficio afficiendum cu-
rauerit? Respondeo, lege quidem charitatis Dominum
eiusmodi famulo teneri, sed non lege iustitiae; quia famulus
nihil pepigit, quamvis beneficij spe, & fiducia obstrinxerit
se illi.

Quinto queritur, Quid dicendum de Domino, qui dom-
ino sua famulum expelit sine iusta causa ante tempus defi-
nitum? Respondeo, secundum conscientiam, ei debere integrum
mercedem, & id quod famuli interets; quia per famulu-
m non fiat, quin toto tempore suas operas præstet.

Sexto queritur, Quid sentendum, si famulus ante tem-
pus constitutum recesserit a Domino sine iusta, & debita
causa? Respondeo, cum totam mercedem amittere, eo quod
debito famulatu Dominum fraudat. Vnde solent esse leges
Principum, vel statuta ciuitatum, ne quis in famulatum ad-
mittat cum, qui a priori Domino recesserit. Item, ut huius-
modi famulus integrum mercedem amittere. Interets enim
Reipublice, ne famuli pristinos Dominos deferant, & ne ab
alii heris admittantur, nisi cognita, & probata causa talis
desertorum Dominorum.

Septimo queritur, Ex qua culpa famulus Domino te-
neatur, aut contra, Dominus famulo? Quandocunque famulus
incidere inferiat, cum Domino obligari ex culpa la-
ta, & leui; quia est quasi contractus inter herum, & famu-
lum gratia virtusque. Nam famulus Domino famulatum
debet, & Dominus famulo mercedem. Quid autem si famulus
gratuum ei obsequium præstet? tunc ne Domino
obligatur ex leui culpa, an solum ex lata?

Ratio dubitandi est, quia tunc non est contractus in vir-
tilitatem virtusque, sed solum Domini, cum ab eo nullam famulus
mercedem recipiat. Respondeo, famulum nihilominus
ex leui culpa Domino obligari; quia eo ipso, quod
sponte sua famulatum offert, fidelem curam, diligentiam,
& operam polliceri videtur. Deinde famuli, qui gratuitum
Dominis inferiunt, ideo id faciunt; vel quia saltum viatum
recipiunt, aut vestitum, aut beneficium aliquod ab eis ex-
spectant, aut ut Dominorum gratiam sibi concilient, aut ve-
riamorem de ipsis alijs opinionem concipient, indeque emo-
jumentum, & commodum sibi acquirant.

Octavo queritur, Quid dicendum, quād famulo scien-
te, aliis quispiam Domino aliquid surripit? debet ne famu-
lus dannum illatum secundum conscientiam relarcere?
Respondeo, esse in hac parte distinguendum. Aut enim re-
cufodia est famulo commissa, aut leuis. Si primum, relarcere
cogitur id, quod interets Domini, quia ratione sui munera-
& officij, damno occurrere compellitur. Si secundum, lege quidem charitatis, non autem iustitiae Domini
tenetur, quia ipse rei talis custos non est.

Nono queritur, An Dominus relarcere dannum debet
alijs illatum per famulum? Respondeo, si famulus in con-
tractu, & re, in qua est a Domino constitutus, dannum atti-
tali, id Dominus relarcere compellitur; quia eo ipso, quo
negotio famulū prædictum, dannum easulam dedicile vide-
tur. Deinde, quandocunque id, quod famulus a suis absolu-
tis, fuerit in rem Domini concursum, et in iniuio ipsius,
vel eo nesciente, debet Dominus restituere tantundem,
quoniam est in rei eius verum.

De eo, qui locat operas suas.

CAPUT XIV.

Primo queritur, An qui locat operas, si per ipsum
non fieri, quo minus est præstare, utrū accepit integrum
totius temporis mercedem? Respondeo, tam integrum
consequi debere mercedem. Nam in l. *Qui operas. ff. Loca-
ti statutum est:* [Qui operas suas locauit, totius temporis
mercedem accipere acberi, si per eum non fierint, quo minus
operas præstaret. Aduocati quoque, si per eos non fieri-
tis, quo minus causam agant, honoraria reddere non debet.] *Sic in ea lege.* Cuius quidem legis sensus, hunc modi est.
Aduocati siquidem legis solum, quia lex, honoraria
vocat, restituere non debent, si per ipsos non fierint, quo
minus operas præstarent. *Et in l. Sed addes. §. 2. l. ff. Loca-
ti, verba hinc sunt:* [Cum quidam exceptor operas suas
locasset, deinde is, qui eas conducterat, deceperit, Imperator
Antonius cum Diuo Seuero rescripsit ad libellum ex-
ceptoris in hinc verba: Cum per te non steriles proponas,
quo minus locatas operas Antonio, ac filio solueris, si co-
dem anno mercedes ab alio non acceperis, idem contractus
impleri aequum est.]

Vnde inductum fuit, vt qui legatum comitarentur in
provinciam, eo intra annum mortuo, haberent nihil
minus stipendium totius anni; quia per eos non staret,
quo minus operas suas locatas præstarent: dummodo
non postea comites cum aliis eodem tempore fuissent.
*l. Diem functionis. ff. De officio Assessorum, & in l. Celeris. §.
Naem conduxit. ff. Locati.* Intraeclusus ait: Naem
conduxit, vt ex provincia Cyrenensi Aquileiam nauigaret,
olei metretis tribus millibus, certa mercede. Sed eu-
nit, vt onerata nauis in ipsa provincia novem mensibus
retinente, & onus impositum communis tolleretur.
Quæsitum est, an vecturas, quas coement a conductore
secundum locationem nauis exigere possit? Respondeo
secundum ea, quæ proponerentur, pollici.] *Et in l. Qua in Sacris. C. De proximi sacrorum scriberiorum lib. 12.* [Si militans in facris scribi decesserit, & in eius locum fuerit
alius subrogatus, salarium ei debutum inter creditoris di-
uiditur, hereditate nondum habita, talua tamen præle-
giorum prærogativa: habita vero hereditate, salarium
hereditibus debetur, etiam residu temporis, absque illa
imminutio:] *& l. In lege pragmatica. C. De domesticis,
& protectoribus lib. 12. Si dominus, vel protector in do-
mino Principis, ante expletum officium obiit, heres eius
salarium totius anni, ac etiam subsequentiis percipit. Et in
l. Post duos. C. De Aduocatis duorum. Iudicium.* Aduocatus
ad heredes suos, seu successores, traxi liberi, sive extranei
fuerint, habet liberam facultatem transmittendi tum ex testa-
mento, tum ab intestato salarium totius anni, in quo excel-
lit etius. Porro si is, qui locauit operas suas, eas non soluit
dolo,